
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 185 del 03/05/2019

OGGETTO: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26/05/2019 -
AFFIDAMENTO DITTA SPERAGRAFICA PER FORNITURA MATERIALE
ELETTORALE – CIG:   ZA82823EFC

Il Responsabile del Settore Affari Generali

Premesso

che con Decreto del Presidente della Repubblica del 29.03.2019 sono stati
convocati i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni del Parlamento
Europeo del 26.05.2019;

Che con atto di determina n. 148 del 11/04/2019 è stato costituito l'ufficio elettorale
ed impegnata la relativa spesa per gli adempimenti elettorali;

Messo in evidenza che, a seguito di ricognizione del materiale in giacenza presso il
deposito di questo Ente, si ritiene necessario provvedere all'acquisto di set lenzuola
monouso per l'allestimento delle stanze in uso al corpo dei carabinieri in servizio presso i
seggi elettorali, serie di modelli per l’ufficio elettorale e cancelleria per i seggi elettorali;

Contattata a tal uopo la ditta " Speragrafica di Giacomo Spera" da Vallo della Lucania
(SA), specializzata nel settore;

Visto il preventivo/offerta del 19/04/2019 n. prot. 6388;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2
del D. Lgs. 118/2011);

Visto il comma 130 della legge 145/2018 – finanziaria per il 2019 – che innalza la soglia
degli affidamenti di forniture e servizi senza confronto concorrenziale e senza obbligo di



ricorso al MEPA - di cui all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 -
da 1.000 euro a 5.000 euro;

Richiamato pertanto il novellato articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296,
come modificato dalla legge di bilancio 2019, secondo cui per gli affidamenti inferiori a
5.000,00 euro non vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione o ad altri strumenti elettronici di negoziazione;

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:

perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello
scopo e dell’interesse pubblico;

perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento
di selezione dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;

•

perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto
alle finalità e all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori
coinvolti;

•

selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la
rispondenza alle reali esigenze dell’amministrazione;

•

selezionare, tramite un indagine di mercato, l’operatore del settore oggetto
del contratto avvalendosene per un confronto concorrenziale anche
attraverso la valutazione comparativa di più preventivi di spesa richiesti
informalmente ed espressi tramite prezzi unitari/ribasso, in considerazione
della tipologia dell'intervento e del suo importo;

•

Visti e richiamati:

l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo,
altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

-

il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 che ha differito il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali al
31.03.2019 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio
del bilancio sino a tale data;

-

la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
lo schema di bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021 e che è in corso di
approvazione in Consiglio Comunale lo strumento di programmazione finanziaria
definitivo;

-

l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

-

l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,

-



per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti.”

c)

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di
esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi è frazionabile in
dodicesimi;

Attesa la propria competenza ai sensi: dell’articolo 183, 6° comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto del sindaco di individuazione del responsabile del servizio n. 3 del
26/02/2019, del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali);

dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Richiamate:

la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata
definita la Struttura organizzativa dell’Ente;

-

la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;

-

la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;

-

la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG
anno 2018”;

-

Visti:

il decreto legislativo n.165/2001;-

il vigente Statuto comunale;-

il vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;-

Ritenuto poter procedere all'affidamento della fornitura di n. 8 set lenzuola monouso per
l'allestimento delle stanze in uso al corpo dei carabinieri in servizio presso i seggi elettorali;
serie di modelli per l’ufficio elettorale e cancelleria per i seggi elettorali;

Visto il CIG n.ZA52406CD2;

Visto l'art. 183 e 184 del D.lgs. 267/2000 del TUEL;

DETERMINA



Darsi atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e,
per l'effetto:

Affidare, ai sensi dell'art. 25 del Decreto Lgs. n. 56/2017, alla Ditta Speragrafica di
Giacomo Spera da Vallo della Lucania (SA) 1° traversa Badolato, P.I.:
03400720656 C.F.: SPRGCM66T11H501K, per la complessiva spesa di € 1.086,95
compreso IVA e spese di spedizione, per la fornitura di n.8 Kit di lenzuola monouso
per l'allestimento delle stanze in uso al corpo dei carabinieri in servizio presso i
seggi elettorali, n. 21 cartelle stampati e n. 21 serie etichette liste Elezioni Europee,
cancelleria per l’ufficio elettorale ed i seggi elettorali;

1.

dare atto che ai fini della legge 13/8/2010 n. 136 come modificato dal D.L.
12/11/2010 n. 187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente
atto è il n. ZA82823EFC e che i pagamenti avverranno attraverso idoneo conto
corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico
bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni
per l’intero importo dovuto;

2.

dare atto, altresì, che in virtù degli obblighi derivanti, con decorrenza 31/03/2015,
dalla “Fatturazione elettronica” di cui all’art. 1, commi da 209 a 2013, L. n.
244/2007: il codice Univoco Ufficio del Comune di Qualiano settore AA.GG. è il
seguente: SGH3KN;

3.

Impegnare di spesa di €. 1.086,95 sul cap. 273/02 del Peg anno 2019 E.P.;4.

importo Cap intervento Anno
registrazione

Anno esigibilità

€. 1.086,95 273/02 2019 – esercizio
provvisorio

2019

Di dare atto che:5.

il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5,
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e
s.m.i;

Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1,
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di
cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

1.

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del
Comune, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
Legge 18/06/2009 n. 69;

2.

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del
pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai
sensi dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della Legge 102/2009.

3.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
Pasquale Pianese

IL RESPONSABILE P.T. DEL SETTORE 1 -
AAGG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42090105


SERVIZIO CED
Maria Luisa Dovetto


